I. Decuerat quidem, Constanti imperator, nihil iam tecum de diuinis retractare scripturis, cum eo uidelicet quem ueritatis compere-  
 rimus interpolatorem, tecum quem de illis ex actibus tuis te con-  
 5 prehenderimus esse, qui idcirco dicantur sibi sapientes, quod enim  
 sint insipientiae iter tenentes; decuerat, ut diximus, post tanta illa  
 quae ingessimus iam praebere silentium, maxime cum scriptum  
 meminerimus: *noli respondere imprudenti ad imprudentiam eius ne V 144v*  
*similis fias illi*, et iterum: *in aures imprudentis noli quicquam di-*  
 10 *cere ne quando audierit inrideat sensatos sermones tuos*. sed quia  
 adhuc de armorum tuorum potestate et uana imperii tui dominatione  
 tieb̄met collegi plaudere, quod enim possis, quos ratione debueras, *G 123v*  
 in id quod censueras constituere uiolare, in his omnibus quibus te pu-  
 tas magnum, esse te miserum contempnique omnem carnificinae tuae  
 15 rabiem a seruis dei uolui isto praeſertim libro notum sacrilegio fu-  
 nestatae facere menti tuae. te enim cum temporali, caduco, fragili,  
 corruptibili regno tuo transiturum et ad aeternam poenam, nisi tibi  
 dum est locus prouideris, peruenturum, Christianos uero ad aeter-  
 nam uenturos requiem, incorruptibilem regnum consecuturos fixum

I, 8-9 Pru 26, 4 9-10 ibid. 23, 9

I, 2-11 qua sententia Cypriani tractatus *Ad Demetrianum* (I, 351, 2-10) incipit  
 eadem biblicis testimoniis uerso ordine adlati a Luciferō profertur.

I, 1 INCIPIT MORIVNDUM ESSE PRO Dī FILIO *V* Incipit moriendum esse pro  
 dei filio *G* 2 te cum *G* 3 comperemus *V*, re *ex ri*, re *suprascr. m. alt.* 4 tecum quem ]  
 te qui *G* 5 tibi *Til*, sibi *in corr.* 6 cupientes *pro* tenentes *G* postanta *V* 9 impru-  
 dent\*\* *V* 12 te tibimet *Hart in adn.* te tibi *Gall et Col in n.* timet *V* timēt *G* temet  
*Hart\** *Die* times *Til Col* tumes *Til dub. in n.*, *Gall* [collegi] intellexi *Col in n.* 13 *an-*  
*te in*<sup>2</sup> *add.* et *G* 15 presertim *G* funestatae] funesto te *G* 17 transitōrum *V*, u su-  
*prascr. m. alt.* 19 *post* requiem *add.* et *G* incorruptibilem *V* (-lē *G*) *Pets\** *Die* in-  
 corruptibile *caet. edd.*

20 manifestumque habere te uolumus. an defendere temptabis quod enim per hanc haeresem tuam comprehensurus sis regnum caelorum tu, qui cum conpestilentibus tuis Arrianis timens, ne a nobis Christianis reuictus manus dare aliquando clamante ueritate ipsa cogere-  
 25 gilium armorum tuorum ? tamquam posses armis fragilibus inmortalia dona consecuturos superare inimicus diuinae religionis, religio-  
 30 sos seruos Christi praecursor antichristi, milites dei eos quos ad ae-  
 ternas diuinitatis suae perfruendas amicitias unicus est filius dei inuitare dignatus dicens: *beati estis cum uos odio habuerint homi-  
 nes et maledicentes persequentur et exprobrant et dicent aduersum  
 uos omne malum . gaudete et exultate quoniam merces uestra  
 multa est in caelo sic enim persecuti sunt et prophetas qui erant  
 ante uos.* hos tu in omnibus inpotens de gradu putasti pellere, hos V 145r  
 prosterne quos uideas idcirco esse paratos pro uno dei interfici  
 35 filio, quod enim elegerint non uobiscum negatoribus torqueri aput inferos, sed caeleste consequi regnum; hos per inanem regni tui au-  
 toritatem censueras temet superatueros qui dei templa esse ipsa con-  
 fessione fidei suae clarescunt. ut enim uos Arriani negando filium  
 40 dei domos esse inmundi spiritus uocibus prophetarum, apostolorum  
 atque sacrorum euangeliorum designamini, itaque filium dei confi-  
 temur, templa dei esse ostendimus. nos, milites dei, tuae carnifici-  
 nae succumbere potuisse crudelis atque sacrilega mens tua sugges-  
 tionibus fauens cohaereticorum suorum praesumpserat, nos quos G 124r

29-33 Mt 5, 11-12

22-23 cf. Lact., *Inst.* 5, 1, 3 (398, 16-17): timent enim ne a nobis reuicti manus da-  
 re aliquando clamante ipsa ueritate cogantur. 24 cf. *ibid.* 5, 1, 5 (399, 3-4): discep-  
 tatione sublata.

20 te om. G antefendere V, t corr. in d m. rec. an te defendere Hart in adn. sed dein-  
 de in praef. reiecit\* 21 enim om. G 22 pestilentib; V, con suprascr. m. alt. arianis  
 V times G ne om. G 23 cogeris V, re suprascr. m. alt. cogis G 24 censueras G  
 24-25 censueris/fragilium transp. signa add. m. rec. V 25 armorum V G Latf Gall in  
 n., Hart Die Arrianorum caet. edd. fragilium Arrianorum tuorum censueris edd. uert.  
 26 inimicos G 27 seruus V 30 persequuti fuerint Lugd Gall exprobrauerint  
 G Lugd Gall exprobrabunt Til Col Hart Die dixerint Lugd Gall 31 nos pro uos G  
 omnem G quoniam] quo G 33 nos pro hos Hart in om. Lugd 35 nouobiscum  
 V, n suprascr. m. alt. apud G edd., sic semper 37 superaturum Col in n., Hart\* Die  
 usurpaturos G quidfi\* templa, t eras. V 38 enim] te in G 39 apostolorum prophe-  
 tarum transp. G 40 euangelistarum Lugd Gall ita qui Col Hart\* Die ita cum Gall  
 41 ostendimus nos. milites dist. edd.; ostendimur. nos milites Pets\* 43 quo hereti-  
 corum V tuorum edd.

templa sua dicit esse deus sic: *quoniam inhabitabo in illis et inter 45 eos ambulabo et ero illorum deus et ipsi erunt mihi populus.* hos te uincere potuisse iudicaueras quos apostolus hortatur tollere deum et portare in corporibus suis, hos te armis futilibus regni tui subigere potuisse fueras quidem arbitratus; sed perspicis, in tuo palatio intra uelum licet stans tulisti responsum a me ad conseruan- 50 dam salutem omnes dei seruos calcata friuola auctoritate tua mente, uoluntate, studio, uirtute, uoce consentire.

II. Aduertis quomodo caduca dominatio tua quanto contra nos saeuire dignatur, quod tanto ea iudicetur esse infirmis, contemptibilis, inanis, debilis et abiecta; furore etenim et scelere concitata manus tua ad perimendos nos quotiens praeualuit, totiens nos cre- 5 usse et magis atque magis uictores extitisse meminimus. mactasti quam plurimos in Alexandria, laniasti certos toto in orbe, disperdis- 10 ti resistentes tibi uariis in locis; sed hi omnes, quod tu audire minime uis, martyres sunt; illos omnes beatissimos tuo mactatos gladio in paradiſo esse qui credimus, crede mihi quod a te statuerimus in- 15 terfici, quia et melius esse uiderimus in omnia aeuia deum habere amatorem quam tecum Iudas Scariothae atque Iudeorum imitato- rem puniri. hinc est denique, Constanti, quod frendores colubri per te inflatos non timentes subire parati sumus omne exitium. num- 20 quam nos consiliorum nostrorum paenitere potest, si per te mactati qui adhuc tuis crudelibus restitisse uidemur manibus fuerimus. mors etenim quam nobis tu minitaris inferre omnibus est parata; tantam uero beatitudinem quantum sancti sunt martyres adepti nemo ut uidemus est consecutus, nisi hi qui mortem propter unicum dei filium moriendo uicerunt. dicatos deo homines torques, inter- ficias, exterminas, et cur haec geras causas odiorum reddere non ua-

286

V 145v

## 44-45 II Cor 6, 16

47 deum et] deumque *Lugd Gall* futilibus, tt ex et V 48 perspicis] perspicue uel perspicuum *Gall in n.* perspicis cum *Col in n.* 50 fribola V

II, 1 contras G 2 post dignatur uerba quanto contra nos seuire dignatur add. et del. V infirma edd. uett. 4 tua i ad G quoties G *Lugd Gall* toties *Lugd Gall* contiens V 5 meminibus, b eras., m ex in V 6 quamplurimos G *Til* laniastis G disperdisti Die disperdisti (di suprascr. m. rec. V) G caet. edd. 7 autem pro omnes G 8 mactatos V 9 qui V edd. uett. Die utique *Hart\** quin *Gall in n.* qui om. G; qui credimus, crede dist. *Thörn\** Die utique credimus. crede *Hart* 10 aeuia om. G hebere G 11 te cum edd. uett. post tecum add. cum G Iuda edd. uett. inuidia G Scarioth *Til Col Iscarioth Lugd Gall* atque om. edd. uett. imitatore *Hart\** Die 12 quod] quia G 15 quia *Lugd* adhuc, d ex t V 16 imitaris G 17 sancti, i ex a V 19 moriendo G *Lugd Gall*

les; quia tu erras, etiam nobis irasperis cur ueram teneamus uiam,  
et cum nostra salubri admonitione corrigere te possis, errores tuos *G 124v*  
insuper crudelibus factis coaceruas, dicatas deo mentes euisceratis  
corporibus extorquens eorum, qui statuerimus deo fidem usque  
25 ad extrema uitiae seruare curricula. perspicis ita haec esse et quidem  
non sine maximo dolore tuo, cum non ualere te aduertis nos ab hac  
quaestio 287  
quae sola est religione deflectere, ab isto cursu, in quo ad brauim  
sursum uocationis tendimus, retrahere, non cum te ex aperto facis  
inimicum, non cum simulas amicum – uideris etenim quod sit in te  
30 qui deceperit Euam –, non cum uerbum tuum per quod serpis ut  
cancer falso fucato scientiae tumore conponis, adstruendo te omnibus  
flagitiis tuis maculato edicto tuo rescissorem esse omnium erro- *V 146r*  
rum, cum sis ipse totius erroris fons, adfirmans te luminis porti-  
torem, cum sis tenebris obsessus omnibus. nullis ergo modis posse  
35 nos a via ueritatis deflecti, licet intellectu omni careas, tamen ex  
parte, contempni te inspiciens, potes tandem uidere, Constanti imperator  
immanissime. hoc enim fidei proprium esse negotium nouimus Christiani nec prosperis nec aduersis de gradu demoueri, non  
a proposito semel uigore deduci. cernimus una hac uoce religiosa:  
40 'Christianus sum, nolo esse ut tu es, Constantius, apostata', omne  
crimen excludi, hac una uoce tribui praesidium salutis, uinculum  
libertatis et honoris, conspicimus hac confessione tribui nobis pro-

II, 19-24 cf. Lact., *Inst.* 5, 1, 6 (399, 11-16): iustos homines torquent interficiunt  
exterminant. nec causas odiorum reddere ipsi possunt qui tam uehementer oderunt:  
quia ipsi errant, irascuntur iis qui ueram uiam secuntur, et cum corrigere se possint,  
errores suos insuper crudelibus factis coaceruant, innocentium cruento maculantur et  
dicatas deo mentes euisceratis corporibus extorquent. 27-28 cf. Nouat., *De cibis iud.*  
1, 27 (90): ad brauim sursum uocationis in Christo tendentes. 41-42 cf. *De l. m.*  
2 (27, 17-20): quo... crimen possit excludi... hoc praesidium salutis, hoc uinculum li-  
bertatis et honoris.

21 cum pro cur *Gall* 23 dicatos *G* 24 eorum extorquens *transp. Lugd Gall* 25  
extremā *V G* 28 sursum uocationis *Latf Gall Col Hart Die* sursumuocationis *Hart*  
*dub. in adn.* rursum uocationis *V G Til* non *om.* *Gall* 29 cum te simulas *edd. uett.*  
*Hart* similas *G* post te *add.* serpens ille *Lugd Gall* 30 deceperit, er ex it *V* nam  
pro non *Gall Col* 31 post falso *add.* et *Lugd Gall* timore *V timorē G* astruendo  
*V* 32 rescissorem esse (ressisorē ēē *G*) *Pets\** *Samuelsson apud Thörn,\* Pil\** *Die* res-  
cissoremesse *V* rescissorem, messem *temptauerat Thörn* rescissore, messe *caet. edd.*  
fidei rescissore "uel simile expectes" *Hart in adn.\** 33 adfirmans *Pets\** *Thörn\** *Die*  
adfirmas *V G caet. edd.* non cum adfirmas *Hart in adn.* 35 deflecci *V* deflectere *Lugd*  
*Gall* 36 contempni, ni ex corr. *G* ins\*piens, i in ras. ut uid. *V*, ci suprascr. *m. alt.*  
37 fidei *om. V, suprascr. m. alt.* propriaeum, ae eras. *V* primum *Hart* 39 a proposi-  
to] appositi *G* 40 tu es] uester *G* 41 haēc, e exp. *V* praesidium – tribui (*I. 42*)  
*om. G* 42 \*et *V* uobis *Hart*

MORIVNDVM ESSE PRO DEI FILIO

tentionis clipeum, telum contra per te in nos saeuientem diabolum; et tu inquis: 'negate uos Christianos'. ut contra aduersans discrimen  
 45 duremus stabiles nec saeuitiam tuam torquentis horreamus, anime-  
 mur magis quam doleamus, ista efficit conscientia quae reminisci-  
 tur unicum dei filium ad protegendos uictoresque efficiendos suos  
 suae diuinitatis praebere praesentiam; hinc efficitur ut qua nos cre-  
 dis extingui poena uiuificemur. id etenim nobis, qui eum propter  
 50 quem patimur esse nobiscum credimus, in augmentum uirtutis  
 adsumimus, quod tu cruciatui sperasti prodesse, punitor; hinc est  
 quod malis tuis quotientibus non frangamur quantoque uarie con-  
 continua crudelitate uexamur, tanto firmiter roboremur. est enim no- G 125r  
 biscum ille qui adulescentes Hebraeos credentes in se in camino ig-  
 55 nis tutatus est; ipse firmat nostras mentes, ipse sensum regit nos- 288  
 trum, ipse diuino incendit amore suo nostra corda et ad toleran-  
 tiā sanctae passionis animat, unde et nemo nostrum mortem V 146v  
 quam inferre minitaris cogitat, sed immortalitatem nec tempora-  
 riā per te inlatam poenam, sed gloriam sempiternam. tormentis  
 60 namque martyras dei consecrari et ipsa passionis probatione coro-  
 nari aperiunt ita sacrae scripturae: *pretiosa in conspectu domini*  
*mors sanctorum eius*, et: *si coram hominibus tormenta passi sunt*  
*spes eorum immortalitate plena est*. *et in paucis uexati in multis*

II, 61-62 Ps 115, 15 (115, 6 LXX) 62-68 Sap 3, 4-6.8

**44-49** cf. *ibid.* 3 (28, 4-6): contra aduersantis discrimen opponere, nec saeuitiam torquentis horrere, animari hominem nec dolore quo credatur extingui. **49-51** cf. *ibid.* (28, 6-7): et id sibi in augmentum uirtutis adsumere quod cruciatui putat prodesse qui punit. **52-53** cf. Lact., *Inst.* 5, 7, 9 (420, 19-20): agitata enim malis quotientibus stabilitatem capit et quanto frequenter inpellitur, tanto firmiter roboratur. **56-61** cf. Cypr., *ep.* 6, 2 (481, 5-13): quibus nos ad tolerantiam passionis spiritus sanctus semper animauit. nemo mortem cogitet sed immortalitatem nec temporariam poenam sed gloriam sempiternam... ubi loquitur scriptura diuina de tormentis quae martyras Dei consecrant et ipsa probatione sanctificant. cf. etiam *ep.*, 80, 2 (840, 16-19): ut singuli ex nostris non magis mortem cogitent quam immortalitatem et plena fide ac tota uirtute Domino dicati gaudeant magis quam timeant in hac confessione, in qua sciunt Dei et Christi milites non perimi sed coronari.

**43** contra telum *transp. Lugd Gall* post diabolum *add.* intortum *Lugd Gall* **44** aduersantis crimen *Pets\** **45** torquentem *Lugd* **49** id etenim] in te em G nobis qui] nobiscū G **50** in om. G **51** cruciatu G **52** frangimur G uarie V **53** firmius G roboramur G ad huliscentes V **56** at tolerantiam V (att-) G **58** immortalitate G **59** inltam V, alt. i exp., a suprascr. m. alt. **60** martyres (-ires G) *edd.* uett. **61** sacre V incons pecdnī V

bene disponentur quoniam deus temptauit illos et inuenit eos dig-  
65 nos se . tamquam aurum in fornace probauit eos et quasi holocausta hostia accepit eos in tempore erit respectus illorum , iudicabunt nationes et dominabuntur populis et regnabit dominus eorum in perpetuum.

III. Qui igitur tantam felicitatem consecuturos se de dei praesumunt magnitudine, et exultent necesse est et futura cogitantes gaudia praesentia tua mala calcent. unici dei filii diuina uox est: *qui amat animam suam in isto saeculo perdet illam et qui odit animam suam propter me in uitam aeternam conseruabit eam.* quo diuino haerentes Christiani praecepto, licet in membris nostris resultans, Constanti, tua ungula recurrat in uulnra, stamus stabimusque immobiles, te, torre atque omnibus poenis tuis fortiores, hoc solum nobiscum ipsi reuolentes quod ista crudelitatis tuae carnificina nobis sit utilis ad gloriam sempiternam. a barbaris saepe parcitur uictis et est locus inter arma clementiae et utique apud eos qui ferali ritu sint uitam ducentes. hoc uero inenarrabile est quod fit aduersum nos a te, qui tibi bene uoluimus atque ut contingat desiderantes sumus deum quae iugiter obsecrantes non desinimus; spoliis, 15 proscribis, mactas gladio, uarie punis nec corpora quae Ianiari sanctisti sepeliri permittis, elemosynam fieri prohibes, omnia metalla omniaque loca, exilia uocari quae putabantur digna, nostro tuae calliditati resistentium replesti numero; religando insontes, fame, siti, nuditate uexando non desistis. his illa ingeris mala qui aeter-

G 125v  
V 147r  
289

### III, 3-5 Io 12, 25

III, 2-3 cf. Cypr., *ep. 6, 2* (481, 22-23): exultetis necesse est et futuorum gaudio praesentia supplicia calcetis. 6-10 cf. *De l. m. 3* (28, 8-12): nam praedurantibus licet costis resultans ungula recurrat in uulnus... stat immobilis tamen poenis suis fortior, hoc solum secum ipse conuolens quod in illa crudelitate carnificum plus pro quo patitur Christus ipse patiatur. 10-11 cf. Lact., *Inst. 5, 9, 3* (424, 15-16): tamen parcitur uictis et est locus inter arma clementiae. 12-13 cf. *ibid. 5, 9, 4* (424, 17-19): hoc uero inenarrabile est quod fit aduersus eos qui malefacere nesciunt.

64 disponemur *ut uid. G* 65 holocaustam *Lat Gall* holocausti *Lugd* 66 hostiam *Lat Gall* accipiet *Lat* in] et in *Lat*

III, 1 qui] quis *G* quod *Gall* 2 et<sup>1</sup>] ut te *G* exultent *V Nol\** *Die* exsultent *G* *Gall* *Hart* exultant *Til Col* 3 filii dei *transp. G* 4 isto *V edd. Pil\** hoc *G* 5 serubabit *G* 7 constantiuia *V* 8 torre *G* torrac<sup>w</sup> *V*, re *suprascr. m. rec.*, tortore *Hart\** *Die* terrore *Pets\**; *om edd. uett.* 10 gloriam, r ex o *V* partitur *G* 12 inenarrabile\*, s eras. *G* fit] sit *G* 14 deum qui *G* deumque *edd.* 15 uariae *V* laniare *edd. uett. Hart* clamari *G* 18 explesti *G* religando *scripti* relingando *V* relegando *G* *edd.* 19 siti ex sit *m. alt. V* te post qui *suppleuit Hart in adn.*

MORIVNDVM ESSE PRO DEI FILIO

20 nam cupimus consequi beatitudinem. et tamen, imperator crudelissime, quidquid saeuitia tua nobis intulit atque inrogatura erit, aduerte quod mendacium sit, siquidem nec mors sanctis qui nos praecesserunt martyribus per te inflata mors sit nec iactura damnum, sed fidei faeneratio. semper Christianiv a uobis tyrannis in  
 25 persecutione peruersa quaestione torquemur. quo enim genere nocentes coguntur ad confitendum, eo nos compellimur modo ad Christum unicum uerissimum filium dei negandum. sed ut illi pro meritis confessi damnantur, sic nos, quia dei filium non negamus, coronamur quibus uictoria est a te inflata damnatio; auferimur a te  
 30 e medio quibus coram non audeas blasphemare. prostermitur etenim una uoce Christi militis ille qui contra nostram confessionem religiosam in te manens loquitur, ille qui per te nostrum sitit sanguinem, ille qui tuam obsedit mentem; contremescit praesentiam cultorum dei atque ferre non ualet, cum dissidentius a te qui dicas  
 35 esse ex nihilo filium dei, cum contra stamus minas tuas omnemque crudelitatem carnificinae tuae potentia eius iuuati protectique calcamus. castigari te profecto sentis eius seruorum constantia atque tolerantia qui dicit: *nolite metuere eum qui potest occidere corpus magis autem metuite eum qui potest et corpus et animam perdere in gehennam.* Pauli etiam beatissimi eius apostoli ad te calcandum V 147v  
 tyrrannorum omnium tyrrannum hortamentis animamur: sumus, in- G 126r  
 quit, filii dei . si autem filii et heredes dei coheredes autem Christi si-  
 quidem compatiamur ut et simul glorificemur, et iterum: existimo  
 non esse condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam quae 290

38-40 Mt 10, 28    41-43 Rm 8, 16-17    43-45 ibid. 8, 18

20 crudelissimae V    22 siquidem – sit (1. 23) om. G    23 ante damnum add.  
 neque edd. uett. Hart    24 Christiani a *Laf Gall* christiana V G Til (qui faeneratio semper Christiana: uobis dist.) Christiana: a *Lugd Christiani Col Hart Die*    25 noscentes G    26 compellimus V G    27 ut illi] utili V    30 coram quibus transp. *Lugd Gall*  
 32 religiosum *Lugd* manet *Til Col* manens *Til in corr.*    33 contremiscit edd. uett. Hart    38 ante potest add. et del. timet G    40 inh, heras. V    41 inquit om. V edd.  
 42 filii] filii dei edd. uett. Hart    43 compatimur edd. uett. Hart    existimo, x ex s V  
 44 ante huius add. tuas G    reuebitur V, la suprascr. m. alt.

45 *reuelabitur in nobis.* cuius claritatis gloriam cogitantes pressuras omnes et persecutones non solum per te inflatas a diabolo, sed et per omnes eius homines nos tolerare seruos Christi conuenit, quia licet sint multae, tamen ex omnibus illis liberamur qui filium dei uerum esse filium credimus et, cum duas esse personas patrem et filium 50 meminerimus, tamen unam diuinitatem patri et eius unico filio uindicemus. has nostras iustas inuictasque audiens allegationes, quia sustinere ueritatem ille qui tuam obsedit mentem non potest, instigat tuum ferinum animum, ut nos quam acerrime uexes, exquisitis poenarum generibus excrucies, cur nolimus iter deserere salutem. hinc est quod nimia tua crudelitas nostris inludit corporibus, cur magni aestimemus fidem cultoresque dei nos esse non abnegeamus. totis in nos incumbis carnificinae tuae uiribus, arbitratus nocitum te nobis, ignorans probationis nostrae nos gaudere occasionibus, hi uidelicet qui felicitatem nostram hanc existimemus maximam, si in hoc iustitiae agone tua carnifice manu nobis continget pro dei iugulari filio. stabiles contra tuam religiosa mente persistamus insaniam, uincente scilicet in nobis eo pro quo patimur quicquid sub persona nostra in iniuriam ipsius diuinae maiestatis tu profane iactitas sermone uacuo et inani conloquio, uoluntate praua;

**45-49** cf. Cypr., *ep* 6, 2 (482, 18-21): cuius claritatis gloriam cogitantes pressuras omnes et persecutones tolerare nos conuenit, quia etsi sunt multae pressurae iustum, ex omnibus tamen liberantur qui in Deum fidunt. **53-57** cf. Lact., *Inst.* 5, 9, 10-12 (426, 3-10): uexant ergo et exquisitis poenarum generibus excruciant parumque habent interficere quos oderunt, nisi etiam crudelitas corporibus inludat... qui autem magni aestimauerint fidem cultoresque se dei non abnegauerint, in eos uero totis carnificinae sua uiribus... incumbunt. **61-64** cf. *De I. m.* 4 (29, 7-9): cumque te contra illas populares insanias religiosa mente firmaueris, conuincens scilicet ac repugnans quicquid sub persona tua in iniuriam Christi profanus sermo iactauerit. **64** cf. *ibid.* (29, 14-15): quid enim est in illis quam sermo uacuus et inane conloquium et animi uoluptas praua uerborum.

**47** tolerare, le *ex la* *V* tolerare *G* seruos *ex suos ut uid.* *G* **49** cum *om.* *G* **50** patris, is *ex corr.* *G* **51** audiens *om.* *Lugd Gall* **52** sustine *G* **52-53** potest, instigat tuum] est instigatum *G* **53** ex qui sitis\*\* *G* **54** nolimus *V* (*u suprascr. m. rec.*) *Gall Nol\** *Hart Die* nolumus *G Til Col* **55** corporibus *ex corr*ibus *G* **57** *incombis G nocitum*, n *ex c ut uid.* *G* **58** ignoras *G* *prolationis G* **59** felicitatem, l *ex c V han V* **60** ho *G* agon *G* carnificine *G* **61** uulgari *G* **62** in nobis scilicet (scilicet *ex corr.*) *transp.* *G* **63** psub, p eras. *V* sub – in *om.* *G* in *om.* *Til* (*sed reposuit in corr.*) *Col* iniuriam *V G Til in corr.*, *Lat Gall Hart Die* iniuria *Lugd* iniuriae *Til Col*

65 quae cuncta dura mens tua et obstinata pectoris feritas in necem *V 148r*  
 sua gignit salutis. dum a religione dei dissentis ducente dementia,  
 furore rapiente, omni denique te inmanitate uexante qua instigaris *G 126v*  
 pariter ac fereris, eo, quem negas, protegente contra tuam beluae  
 inmanitatem ut aduerso solent mari moles oppositae reluctamur.  
 70 feriant licet per te diabolici fluctus et pulsant late uagantes mundi  
 turbines, magis magisque immobilis ut est erit uirtus nec undis tua-  
 rum infestationum circumspumantibus succumbemus operti, sed  
 contra omnia erimus semper erecti pericula, siquidem non sit Chris-  
 tianus animus abiectus qui sternatur et iactetur ad uitia, sed eo us-  
 75 que sit generosus ac nobilis, ut contra omnia temptamenta immobilis  
 uictorque permaneat. non sumus Christiani cogitantes praesentis  
 fragilis uitiae dulcedine perfriui, sed sumus adipisci cupientes aeter-  
 nae securitatis et felicitatis gloriam, perpetuae beatitudinis posses-  
 sionem. Iohannis apostoli beati, ut terrena spernentes caelestia se-  
 80 qui desideremus, hortantis religiosa uox est: *et mundus transit et*  
*concupiscentia eius qui autem fecerit uoluntatem dei manet in*  
*aeternum quomodo et deus manet in aeternum.*

IV. Cum haec ita sint, cupio te cognoscere cum omnibus tuis  
 praestigiis ac fraudibus cumque uastissima saeuitiae tuae crudelita-  
 te iacere te subter pedes dei seruorum, omnem gloriam tuae uanae  
 dominationis duci a nobis atque haberi pro nihilo nihilque te aliud  
 5 esse a nobis sentiri cum omni uigore atque auctoritate imperii tui  
 quam inanem aurulam. iactare nos haec quisquam de tuis fortassis  
 dicat adulatoribus. non retines, Constanti, dixisse me iudicibus te  
 uelo misso audiente quod, licet totum militem tuum in nos decre-

291

## 80-82 I lo 2, 17

65-68 cf. *ibid.* (29, 18-21): quorum dura mens semper et obstinata pectoris feritas  
 a deuotione uitali fugata dissentit ducente dementia, furore rapiente, omni denique  
 illos inmanitate uexante qua instigantur pariter ac feruntur. 69-72 cf. *ibid.* (29, 9-  
 12): ut cum aduerso mari moles opposita reluctatur, feriant licet fluctus et reuolutum  
 aequor identidem pulset, tamen haeret immobilia uirtus nec undis circumspumantibus  
 adoperta succumbit.

66 dumare religioō G ducente] ducē te G dementie G 68 ferris *Til* feris *Col*  
 impelleris *Lugd Gall* quam *V G* beluae *Hart\** in *adn.* beluam *V belluā G* belua *edd.*  
 69 uel uerso pro aduerso *edd.* *uett.* solet *V, n suprascr. m. alt.* 70 pulsent *edd.*  
*uett. Hart* latae *V* 74 obiectus *G* 76 permaneant *G* non ] nos *G* cogitantis *V*  
 82 ineternum *iterauit V*  
 IV, 2 uastissima, ma ex me *V* sequitiae, se ex sc *V* 3 sobter *G* omnem que *G*  
 4 habere *G* 6 inanem ex manem *G* 7 adlatoribus *G* retine *G* 8 uelo misso  
*V G Gons. Poncii apud Lat, edd. sed uel omissio Til militum *G* ante tuum add.* sci-  
 licet *G*

uiisses iacere regni tui tela, in nos exsecratores blasphemiae tuae, ut *V 148v*  
 10 in sacrilegi tui decreti contemptores omnia sua considerent arma,  
 nec sic tamen quod possemus a proposito recedere? sed tu pro  
 tua illa prudentia in omni pro te moriundos bello milites tuos cen-  
 suisti, Christianos uero sanxisti dei oportuisse existere negatores.  
 et utique tui sentiunt dolorem uulnerum, dolent se perisse, dolent *G 127v*  
 15 hanc amittere lucem. nos uero primo sentire poenarum cruciatus  
 non possumus, in quibus Christus patitur, in quibus Christus aeter-  
 nam salutem operatur; deinde, quia praesentia pro nihilo ducamus  
 et lumine in illo perenni semper futuri sumus, quin fieri potest ut  
 non por Christo dei filio, uitae aeternae tributore, sacrilegio funes-  
 20 tatis manibus tuis malimus interfici, qui aliter nos deo patri placere  
 non posse cernamus, nisi conuenti a te ad negandum unicum dei fi-  
 lium eius per mortem etiam ipsam uerum esse illum dei filium con-  
 fessi fuerimus? detestabilis mens tua indigne fert quia dicamus  
 Christum dei filium dei esse uerbum, dei sapientiam, dei uirtutem,  
 25 deum uerum de deo uero, natum de patre, id est de substantia pa-  
 tris, lumen de lumine, natum non factum, unius substantiae illum  
 esse cum patre, quod graece dicunt δυούστον, per quem omnia sint  
 facta, sine quo numquam fuerit pater. indigne fers, Arrii uermis,  
 cur defendamus quod claritas, potestas, magnitudo, aeternitas diu-  
 30 nitasque una sit patris et unici eius filii, non esse nouum quod nos  
 legati adseuerabamus in tuo palatio et firmando non desumus sem-  
 per sic fuisse et esse creditum a Christianis, sicuti apud Niciam con-  
 tra haeresem tuam Arrianam et contra omnes errores uidetur esse  
 sacra fides conscripta. si tandem oculos serpentis morsibus confos- *V 149r*  
 35 sos cordis tui aperias, inuenias quod hanc habet, hanc defendit ec-  
 clesia fidem, quam sibi traditam cognoscit per beatos apostolos.  
 omnes momento peragrare si posses gentes, inuenisses, stolidissime  
 imperator, ubique Christianos sicuti nos credere, in hac defensio-

292

IV, 16-17 cf. *De I. m. 6* (30, 4-5): in qua Christus ipse operatur.

9 exsecratores, xs ex x *G* 10 sacrilegii *G* sacrilego tuo decreto *Til* sacrilegi tui  
 decreti *in corr.* contemptor es *G* 11 sic *G Latf Hart Die* si *V edd. uett.* quod *om.*  
*G* tu *om.* *G* 12 pro te] parte *G* moriendos *G Lugd Gall* 14 censiunt *G* 17 dicamus *G* 18 quin *V G Löft\** *Die* qui *caet. edd.* quine *Hart dub. in add.* 20 malimus *V G Latf Gall Hart Die* maluimus *Til Col* 22 ipsum *G* 23 dicamus] dicam is *G* 25  
 patis *V* '27 grece *V G* graeci *edd. uett.* δυούστον *G Lugd Gall* 27-28 sint facta  
*V Die* facta sint, i ex u *G* sunt facta *caet. edd.* 28 uermes *G* 29 diuinitasque *Lat*  
*Gall Hart Die* diuinitas, quae (diuinitas.quae *V*) *Til Col* diuinitas *om.* *G* 30 filio *V*  
 31 desinimus *G* 32 sicut *G* nicea *G* 33 h̄re\*sem, meras. *V* arianam *V* contra  
*om. edd. uett.* uidentur *Lugd* 34 oculis *V*, i eras., o suprascr. m. alt. 35 inuenies  
*G edd. uett.* 38 sicut *G* nos *om.* *G* ante in *add.* et *Gall*

ne nostra perstantes pro dei filio ut nos mori cupere, at tua nouella  
 40 praedicatio et recens religio, sub praetexto fidei blasphemia in perni-  
 tiā salutis tuae per te prolata, non solum adhuc limitem Romanum  
 peragrare non ualuit et utique te satis agente, sed et ubi ubi  
 radices figere temptauerat, aruit recentibus scilicet omnibus dei  
 famulis a te atque paucis tuis, quos lolium esse super frumentum  
 45 seminatos dominus praedixerit, tecum manentibus, quae omnia ti-  
 bi praestitit atque est praestans artifex fraudis ac mortis, qui per te 293  
 plurimos blanditiis obliquis inlicit ac decipit, qui, cum sit reus to- G 127r  
 tius sceleris, suggesterit cordi illi tuo amarissimo ut nos tamquam  
 reos alicuius criminis punias. sed prospice tandem, aperi cordis ocu-  
 50 los, in quibus tibi nihil luminis est, sed omnis caligo et ingentes te-  
 nebrae uersantur, et inuenies quod mors tua fragili inlata potestate  
 integriorem reparet uitam, quod haec magis nos deducat ad gloriam  
 per ignes, per gladios, per catenas ac feras, per quidquid denique  
 rabies tua piissimi imperatoris in nostram censuerit ingerere necem:  
 55 tutante deo non modo non extinguitur, sed magis atque magis uiuifi-  
 ficamur, qui meminerimus nihil esse super nos praeter deum, unde erubescit animus deuotus atque mancipatus deo tibi per tuam  
 mortuo blasphemiam, cani latranti contra ueritatem, uermibus Arrii  
 scatenti succumbere. seruorum Christi animae quotiens uim diligen- V 149v  
 60 ter ueram examinant tormentorum, considerant nullum maius esse  
 tormentum quam a te aduersarii nostri seruo seruum uinci Christi.  
 recordamur dominum dixisse: *si quis uult post me uenire abneget  
 se sibi et tollat crucem suam et sequatur me. qui enim uoluerit ani-  
 mam suam saluam facere perdet illam qui autem perdiderit animam  
 65 suam propter me inueniet eam. quid enim prodest homini si totum*

## IV 62-67 Mt 16, 24-26

**51-52** cf. *ibid.* 7 (30, 19-20): mors quippe integriorem facit uitam, mors magis de-  
 dicit ad gloriam.

**40** praetextu (pre- G) *edd. uett. Hart* blasphemā *Gall in n.* blasphemia G in perni-  
 tiā *scripti* in perniitem (-tiaem, ae ex a V) *Til Colon* in perniciem (inperniciem G)  
*caet. edd.* 42 et utique om. G alt. ubi om. *edd. uett.* 43 creditibus G 44  
 esse] ee *suprascr. m. alt. V* frumentōm V, u *suprascr. m. alt.* 45 praedixerat (pre-  
 G) *Lugd Gall* 46 prestit G 48 celeris G 49 oculis V 50 nibil\*\* luminis, lu eras.  
 ut uid. V nihilum luminis *Pets\* dub.* tenebre ingentes *transp.* G 52 repa\*\*ret, ra  
 eras. V 53 p\*ignes, e eras. V 55 tu tante G extinguitur *scripti* extingui\*ur, t eras.,  
 m *suprascr. m. alt. V* extinguimur (mur ex tur G) *edd.* atque magis om. *Gall* uiuifi-  
 ficamur G 57 post erubescit add. deus G 58 arii V 59 post scatenti *trium littera-  
 rum spatium* G quoties *edd. uett.* 61 tormenta V a]ad G 62 qui V, s add. m.  
 rec. 64 saluuam G

*mundum lucretur animae uero suae detrimentum patiatur aut quam dabit homo commutationem animae suae.* martyrii cogit dignitas, ut uitam Christiani morte comtempnamus, siquidem nouum salutis genus per dei filium fuerit tributum: interire ne peream, nouimus hanc esse nobis traditam diuinitatem disciplinam, ut sine ullo terrore militiae uim tueamur tanti nominis, quippe quos iam pridem aeternae memoriae cupiditas abstraxerit a desiderio istius lucis quosque ad calcanda omnia terrena Christi societas segregarit. crescit, Constanti, crudelitatis tuae pugna; sed crescere aduerte et 294  
*75 Christi militibus gloriam, nec retardamur denique ab acie tormentorum metu, sed ipsis magis tuis tormentis ad aciem prouocamur.* G 128r haec ita esse negare non poteris, quando conspicias pari et simili calore uirtutis Christianos toto in orbe ad gerendum certamen animatos, quando uideas militem Christi, incorruptam fidei firmitatem 80 quod non detestandae tuae blanditiae decipient, non minae furoris tuae terreat, non cruciatus tuae carnificinae ac tormenta crudelitatis deuincant, illo uidelicet in nobis manente et nobiscum semper constituto qui ad beatos apostolos dixerit: *uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.* V 150r est ubique praesens,

## 83-84 Mt 28, 20

67-68 cf. *ibid.* (31, 8-9): igitur talis et martyrii primo casus, postmodum fructus est, qui morte uitam condemnat ut uitam morte custodiat. 68-69 cf. Greg. Ilib., *Tract. Orig.* 18, 23 (136, 176-177): nouum etenim salutis genus pro (per) Christum inuentum est, interire ne pereas, mori ut uiuas. 69-73 cf. *De I. m.* 9 (32, 15-19): neque ignorare hanc esse nobis traditam disciplinam, ut sine ullo terrore militiae uim tanti nominis tueamur: quippe quos pridem a desiderio lucis istius cupiditas aeternae memoriae deduxerit, quos futuroru uota diuelerint quosque ab omnibus uitiis optanda Christi societas segregarit. 73-76 cf. Cypr., *ep.* 10, 1 (490, 9-11): creuit pugna, creuit et pugnantium gloria, nec retardati estis ab acie tormentorum metu, sed ipsis tormentis magis estis ad aciem prouocati. 77-82 cf. *ibid.* (490, 14-18): pari et simili calore uirtutis ad gerendum certamen animatos, sicut esse oportet in diuinis castris milites Christi, ut incorruptam fidei firmitatem non blanditiae decipient, non minae terreat, non cruciatus ac tormenta deuincant.

66 patietur G 67 cōmutacionem G pro anima sua *Lugd* matirii G 68 morte *Til* in corr., *caet. edd.* mortem V *G Til* contemnamus (contemp- V) G *edd. uett.* Thörn\* *Die* condemnemus *Hart\** contra emamus *Latf* 69 fuit *Lugd Gall* pereamus *Hart\* dub.* in *adn.* possim *Lugd* 71 iampidem G 74 et] et in *Lugd Gall* 75 nec *G Latf Gall Col Hart* ne *V Til* non *Lugd* retardemur G 76 ipsi G 77 pariet G 78 animatos – firmitatem (*I. 79*) om. G 79 militem (mitem *V*, li *suprascr. m. alt.*) *edd. uett.* militum *Hart\* Die, lac.* in *G* post firmitatem *add.* seruare *Lugd Gall* 80 quod] quam *Lugd Gall* tui *G edd.*

85 quia omnipotentis sit filius totum potens, cui cum patre una sit aeternitas atque potestas diuina.

V. Sed te quanta caligo obsederit incredulitatis quantaque tenebrarum et errorum nubes tuum pectus obduxerint, dici non potest, qui, cum te Christianum fingas, Christianum tamen nomen e medio auferre nitaris. inter haec datus legentes ueniam conspicere debes, 5 quod pro merito impietatis tuae facundia mediocris ingenii mei ad exsecrandum te describere non ualuerit; dedisse me etenim uidebant formam uniuersis deum timentibus praebuisseque materiam tractaturis, quo te ordine possent sine uitiae aeternae radicibus possum secare. nec te maledicis uocibus dicas a nobis obiurgari, si 10 quae dignus es a rusticis licet tamen Christianis audis. nouimus non maledicendum, sed magis propter inimicos rogandum; filius etenim dei rerum cum sit dominus, tamen cum malediceretur, non remale dicebat. ceterum, si rerum malediceret dominus, tantae utique maiestatis impetu uniuersa conciderent. dicis utique ad haec: ‘domi 15 nus te mitem esse uoluit quippe antistitem suum, et tu te peruicacem me circa praebes’. prophetae, apostoli et chorus euangeliorum non occidendum docent, tu contra deo dignaris interficere dicatos. Christiani ad placandum quem colimus his rebus opus esse nouimus quibus illum delectari ac gaudere scimus. si igitur placere cen 20 sedum est posse deo quod facis, omnes nos oportet homicidas *G 128v* esse, sacrilegos ac blasphemos. o Constanti, quam ingentis sis dementiae uideris! conspicitur ueterator ille subtilis, circumscriptor innocentium in tua mente sedem sibi conlocasse, et arbitraris non te adhuc publicatum? adhuc in ouem, cum sis lupus, perfrigescis, *V 150v* 25 tu qui a sanctissimis prophetis bestia nominaris, a beatissimis apostolis canis ac lupus rapax, subornatus, cum sis operarius iniquitatis,

295

V, 1-2 cf. Lact., *Inst.* 5, 10, 11 (431, 17-19): quanta igitur caligo, quanta tenebrarum et errorum nubes hominum pectora obduxit. 18-19 cf. *ibid.* 5, 10, 17 (433, 5-6): ad placandum enim deum quem colas iis rebus opus est, quibus illum gaudere ac delectari scias. 25 cf. *ibid.* 5, 11, 1 (433, 12): nec inmerito a prophetis bestiae nominantur.

85 omnipotens *edd. uett.*

V, 1 incrudelitatis *V G* 2 obduxerint *V G Baehr\** obduxerit *edd.* 4 nitaris, inter *dist. Til.* nitaris. Inter *in corr.* 10 post es *add.* audire *Gall* 11 male dicendum *G* 14 uniuerso *G* 15 mittem *G* uoluit, u *ex n* *ut uid.* *G* periuacem *V p* *uiuacē* *G* 16 euangelistarum *Lugd Gall* 18 plicandum *V G fort. recte uel* placendum 21 ingentisis *V* ingenti sis *G* 22 uideris] palam sit *Lugd* ueterator, te *ex re ut uid.* *V* 24 innouem, *alt. n eras.* *V* mouē *G* pergrigessis *G* 25 qui a] quia *G* sanctissimus *V*

tamquam minister iustitiae, et te esse hominem censes, cum nihil hominis nisi liniamenta ac summam figuram geras? doles te inmanem bestiam dici, nihil te hominis nisi liniamenta ac summam gerere 30 figuram. dic, quaeso, an possis, innocentium interemptor, merito dici Christianus et non potius insanus, hebes uecorsque, hostis quippe dei religionis, in qua pietas, humanitas omnisque iustitia uersatur, in qua nec malum por malo discitur reddere, in qua non occidire, sed occidi propter dei filium docemur? tu sacrilego conato tuo con- 35 temptam uanam dominationem tuam considerans tormenta admo- ues; sed est protector fidei, gubernator salutis, rector animarum, quem nos inpellis negare, semper nobiscum, semper adest certamini nostro, qui proeliatores atque adsertores diuini sui nominis erigat. hinc est quod seruiens iniustitiae tuae ac ministris, hoc est concar- 40 nificibus tuis torquentibus, stemus fortiores, hinc animamur ut tuam ungulam artus nostri pulsati ac laniati superent. quomodo etenim inexpugnabilem fidem superare poterit saeuens diu plaga repetita, cum omnis miles Christi sciat ipsum pro quo patitur secum esse praesentem gaudentemque de suorum tolerantia seruorum? 45 stamus utique famuli Christi eius maiestate firmati, uoce libera, mente incorrupta, telis quidem fragilibus tuis nudi, sed illa induiti arma, quae nos ut indueremus est deprecatus beatus apostolus di-

296

27-28 cf. *ibid.* 5, 11, 3 (433, 19-20): sibique adeo placent, quod homines nati sint, quorum nihil nisi lineamenta et summam figuram gerunt. 36-38 cf. Cypr., *ep.* 10, 3 (492, 5-8): in talibus seruis suis et pugnauit et uicit protector fidei... certamini suo adfuit, proeliatores adque adsertores sui nominis erexit. 39-43 cf. *ibid.* 10, 2 (491, 13-16): steterunt torti torquentibus fortiores et pulsantes ac laniantes ungulas pulsata ac laniata membra uicerunt, inexpugnabilem fidem superare non potuit saeuens diu plaga repetita. 43-44 cf. Cypr., *ep.* 76, 7 (833, 3-5): scire Christum secum esse præsensem gaudentem tolerantia seruorum suorum. 45-47 cf. Cypr., *ep.* 10, 2 (491, 11-13): stetisse seruos eius uoce libera, mente incorrupta, uirtute diuina, telis quidem saecularibus nudos, sed armis fidei credentes armatos.

27 iusti\**q* *V*, *ti suprascr. m. alt.* 28 lineamenta *edd. uett. Hart* figuram – sum-  
mam (*I. 29*) *om. G* *sed suppleuit in marg.* post geras uerba doles te inmanem bestiam  
dici nihil te hominiis nisi liniamenta ac summam figuram geras *add. et del. V* 32 post  
religionis *uerba* nisi liniamenta ac summam gerere figuram *add. et del. G* 33 occidere  
*G edd.* 34 sacrilegio *G* conatu *G edd. uett. Hart* 35 dnātionem *G* 38 qui] quia  
*edd. uett.* 39 seruiens *V G Til Par* seruientes *Til in corr. Lat* seruientibus *Gall Col*  
seruis *Hart\* Die* ministros *G* 40 hinc animamur *scripti probante Pets\** hinanimamur  
*V G* inanimamur *edd.* 41 ac clamati *G* 42-43 plagare petita *G* 47 depca\*\*\*tus,  
inur *eras. V*

cens: *de cetero confirmamini in domino et in potentia uirtutis eius . et induite arma dei ut possitis stare aduersus remedia diaboli . V 151r*  
*50 quia non est uobis conluctatio aduersus carnem et sanguinem sed G 129r*  
*contra potestates contra huius mundi rectores tenebrarum harum*  
*contra spiritalia nequitiae in caelestibus . propterea accipite arma dei*  
*ut possitis resistere in die malo et in omnibus perfecti stare . pae-*  
*cincti lumbos uestros in ueritate induentes loriam iustitiae . et cal-*  
*55 ciati pedes in praeparatione euangelii pacis . in omnibus adsumen-*  
*tes scutum fidei in quo possitis omnia iacula nequissimi carentia*  
*extinguere . et galeam salutis et gladium spiritus quod est uerbum*  
*dei . per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempo-*  
*re in spiritu et in illum uigilantes.* igitur quia taliter armatos, tanta  
*60 potentia munitos, superare non possit tua patrisque tui crudelitas,*  
*ut saepe dictum est, stetimus et stamus et, quoad usque consumas*  
*corpora nostra, statu sumus salutari Christi clipeo muniti, lorica*  
*pietatis eius circumdati, sancto spiritu gubernati inmobile et magis*  
*magisque in omnibus auctores, pellentes omnem uocem seruitutis.*  
*65 certi etenim et fidentes sumus nullis nos tuis insidiis, nulla tua calli-*  
*ditate, nulla cauillatione, nullis tuis fraudibus posse a proposito ui-*  
*gore deduci, quandoquidem sciamus quod enim finis delictorum*  
*mors sit, deinde sequitur uita quae semper sit, amplectamurque*  
*beati consilia apostoli eius eiusque imitatores atque participes desi-*  
*70 deremus inueniri qui adstruit quod cum uetus homo noster corrum-*  
*pitur qui intus est innouetur et si terrestris domus nostri corporis*  
*dissoluitur caelestis aedificetur, et quod positi in corpore peregrinemur a domino;* cum quo apostolo in regnis caelestibus uberes lau-  
*des referre non poterimus deo, nisi prius morte expurgata ad in-*  
*75 mortalia sumenda praemia uenerimus.*

297

V, 48-59 Eph 6, 10-18 70-71 II Cor 4, 16 71-72 ibid. 5, 1 72-73 ibid. 5,6

48 confirmamini *V edd. Pil\** confortamini *G* 49 et *uncinauit Hart* 50 post sed add. contra principes *Gall in n.* 51 alt. contra *om. G* 53 possi\*tis, s eras. *V* 55 praeparationem *Gall* 56 cadentia *G Til* 58 orante *G* 59 illud *Gall in n.* 61 quo adusque *G* 62 moniti *G* Iurica *G* 63 sancti *V* immobile *V* imm-G *Til Gall in n.* inmobiles *Til in corr., caet. edd.* 64 auctiores *coni. Die, fort. recte* 65 sidis *V*, in *suprascr. m. alt.* 66 proposito, po ex pr *V* 68 amplectamur. que *V* amplectaus que *G* 69 consilia, a ex i *V* eius del. censuit *Die* desideramus *Gall* 70 quodd *G* corripitur *V*, i exp., ū *suprascr. m. alt.* 71 qui – dissoluitur (1. 72) *om. G* 72 dissoluatur (ex -itur *V*) *Die* in *om. Gall* peregrinaemur *V* peregrinamur *Hart* 74 expugnata *Lugd Gall Col Hart\* Pil\**

VI. Igitur cum per te dissipata atque penitus dissoluta fuerint *V 151v*  
 corpora nostra, tunc nos integerrimos esse praesumamus; cum per  
 te mors fuerit inlata, tunc nos magis uiuere posse credamus. quo-  
 modo adhuc praesumis, Constanti interea imperator, semper insul-  
 sissime, ea ingerere quae te extinguant, nos contra uiuiscerent?  
 ad extinguendos nos malo prauoque consilio erigeris actus, es uelox  
 ad effundendum dei unici filii seruorum cruorem, ignorans quod  
 sanguine nostro patesiat caelum, sanguine nostro gehennae extin-  
 guatur ardor. te saecularis ambitio, nos caelestis admonet magnitu- *G 129v*  
 10 do, qui salutem timemus aeternam amittere. scimus nos pro deo  
 mori debere; ut enim te, nisi e castris diaboli ad exercitum in cae-  
 lestibus castris constitutum feceris transitum, in perpetuum detine-  
 bit ignis apud tartarum, sic nos, si tuas minas tormentaque tua sper-  
 nentes propter dei iugulari filium per te saeuissimam feram inma-  
 15 nemque beluam maluerimus, in caelo erimus gaudentes. *beati*  
*enim qui persecutionem patiuntur propter iustitiam quoniam ipso-*  
*rum est regnum caelorum;* et non dixit: ‘beati qui persecutionem  
 faciunt’. Christiani scimus ad hoc nos Christi factos milites, ut possi-  
 20 mus uictiorum triumphos potiri, moriamur armati; hinc nobis  
 quanto saeuis, tanto et clementior uideris, cum interficere Chris-  
 tianum se confitentem dignaris. in hoc uero sceleratissimus iudica-  
 ris, quod sub specie dilectionis et consulere cupientis ad nos blan-  
 diaris deiciendos, tamquam utile sit nobis a te de gradu pulsos re- *298*  
 25 seruari, a deo uero damnari. nouimus quod sis metuens ne in omni-  
 bus his poenis tua detestabilitate inuentis in hac perseuerantia fidei  
 moriamur, et tamen admoues uarios durosque cruciatos. sic nos

## VI, 15-17 Mt 5, 10

VI, 8-9 cf. *De I. m.* 9 (33, 3-4): sanguini nostro patet caelum, sanguini gehennae ce-  
 dit habitaculum. 9-11 cf. *ibid.* 10-11 (33, 15-17): hincque te saecularis ambitio, inde  
 caelestis admonet magnitudo. Si salutem times perdere, scito te mori posse. 18-20 cf.  
*Greg. Ilib., Tract. Orig.* 18, 22 (136, 170-171): in isto belli campo ducem nostrum sine  
 timore sequamur. 20-21 cf. *Lact., Inst.* 5, 11, 11 (435, 7): sed hic quanto saeuior,  
 tanto clementior inuenitur.

VI, 1 dis/soluta/ *V* 3 credimus *Hart* 6 extingueō *G* egeris *G*; erigeris, actus *dist.*  
*Hart* erigeris ac tu es *coni.* *Die* ex pro es *G* 7 die *om.* *G* 8 gehenna *V* 9 ardor, ard  
*ex corr.* *G* 12 detinebis *G* 14 proter *V* iugulari *G Latf* *Lugd Gall Col Hart Die* iu-  
 gulare *V Til* filium iugulari *transp. Lugd Gall* inaneque *G* 18 iniusto] in isto  
*Merk\** *Die* 19 indicto *om.* *G* 20 triumpho *edd. uett.* hinc, c ex s *G* 22 uero]  
 uir *Lugd* 23 cupientis *G Latf Gall Col Hart Die* cupientes *V Til* cupiens *Gall in n.*  
 ad del. *censuit Lat* 26 hiis *G* 27 et ex ac *V* cruciatus *G edd. uett. Hart* /sic nos/  
*V*

MORIVNDVM ESSE PRO DEI FILIO

quos tam infeste persequeris uarie excarnificari cupis et quidem  
 momentis omnibus; interficiendos uero non esse statuisti, tamquam *V 152r*  
 30 mors tantummodo beatos milites Christi faciat ac non etiam tor-  
 menta quanto fuerint grauiora, tanto maiorem uirtutis gloriam pa-  
 riant. etenim qui nouimus iustitiae copiosorem esse uitam ac pro-  
 lixiorem, in isto belli campo non terga uertimus, non ad castra tua  
 dei hostis transitum facimus, sed magis inter haec a te inlata exitia  
 35 positi dei ouili, unde te raptum possidet diabolus, reprezentari cu-  
 pimus. et tamen eo haec dico, non ut nobis parcas; inuenies etenim  
 Christianos nos esse, ut iam quos interfecisti inuenisti in fide stabi-  
 les, in dolore patientes, in quaestione uictores, per illum scilicet  
 qui confessores suos non deserit, cuius nos milites agnoscentes, ut *G 130r*  
 40 aduertis, congregedimur fortiter, dimicamus constanter. scimus enim  
 magnam esse claritatem, immensam sublimitatem ac singularem  
 sanctitatem uitam salutis aeternae honestate passionis ornare, ma-  
 ximam esse nobilitatem potestatis tuae tormenta contempnere nec  
 horrere, calcare te nec tuam rabiem pertimescere, tuam qui in inno-  
 45 centes tam rabide saeuis, qui cum sis blasphemiae et iniustitiae et  
 totius crudelitatis doctor, tamen Christianum te pium, prudentem  
 atque iustum uideri posse censeas, caecus et hebens et ueritatis ig-  
 narus. aduerte, uorator innocentium, quod in quo Christus uigilet

29 cf. *ibid.* (435, 8-9): ille grauior, ille saeuior est carnifex qui neminem statuit oc-  
 cidere. 29-31 cf. *ibid.* 5, 11, 16 (436, 1-3): quasi uero mors tantummodo beatos fa-  
 ciat ac non etiam tormenta quanto fuerint grauiora, tanto maiorem uirtutis gloriam pa-  
 riant. 33-34 cf. Greg. Ilib., *Tract. Orig.* 18, 22 (136, 172-174): in isto belli campo  
 nec uertenda sunt dorsi terga... nec hostium requirenda sunt castra. 37-38 cf. Cypr.,  
*ep.* 10, 4 (493, 22): in fide stabiles, in dolore patientes, in quaestione uictores. 40 cf.  
*ibid.* (494, 7-8): militate fortiter, dimicante constanter. 41-44 cf. *De I. m.* 12 (34, 13-  
 15): magna est enim claritas, fratres carissimi, uitam salutis aeternae honestate passio-  
 nis ornare, magna sublimitas ante ora Domini aspectumque Christi potestate summa  
 tormenta contempnere nec horrere. 44-47 cf. Lact., *Inst.* 5, 12, 1 (436, 14-17): quid  
 iis facias qui ius uocant carnificinas ueterum tyrannorum aduersus innocentes rabide  
 saeuientium? et cum sint iniustitiae crudelitatisque doctores, iustos se tamen ac pru-  
 dentes uideri uolunt, caeci et hebetes et rerum et ueritatis ignari.

29 interficiendos, si ex fa *G* 31 maiorem ex -ris *G* 32 quo *G* cupiosorem *V*  
 33 t̄ga, g ex r *V* 36 eo] ideo *G* ego *Die dub.* in *adn.*, eo om. *Lugd Gall* 39 non dese-  
 rit] p̄deserit *G* (*cf. IX, 5*) 40 fortiter post dimicamus add. et del. *G* 42 ornare, maxi-  
 mam dist. *Die, distinctione sublata caet. edd.* 44 tuam<sup>2</sup> om. *G* edd. uett. *Hart*  
 in om. *G* innocentes, es ex is *V* 45 rabidae *V* blasphemq *V* 47 posse\*, s eras.  
*V* hebens (hae- *V*) *Pets\** hebes edd. habes *G* 48 aduertis *G* quo om. *V*, *suprascr.*  
*m. alt.* xp̄s, s ex c ut uid. *V*

vinci tuis tormentis non possit, famem uincat, sitim spernat, squa-  
 50 lorem carceris et receptaculi poenarum horrorem roboris sui uigo-  
 re subigat, omnem calcet poenam, cunctos conterat cruciatus nec  
 mortem quam tu magno nisu minitaris inferre metuat. superare te  
 existimas illum qui meminerit scriptum: *quid retribuam domino*  
*pro omnibus quae retribuit mihi . calicem salutaris accipiam et no-* 299  
*55 men domini inuocabo . pretiosa in conspectu domini mors sancto-* V 152v  
*rum eius, et: quis nos separabit a caritate Christi tribulatio an*  
*angustia an persecutio an famis an nuditas an periculum an gladius .*  
*sicut scriptum est quia propter te morti adficiemur tota die aesti-*  
*mati sumus ut oves occisionis . sed in his omnibus superamus prop-*  
*60 ter eum qui dilexit nos.*

VII. Quid nos tuum possit ab his auferre salutaribus praeceptis,  
 prorsus uidere non ualeo. nam et licet eos qui tuae prauitati con-  
 sentiunt ad nos inliciendos leuando omni officio tuo non desinas  
 impio, ut Epictetum et ceteros, quos ex dei seruis tuos esse ac pa-  
 5 tris tui satellites fecisti, tamen absit a nobis haec amentia, ut fal-  
 sum uero anteponamus aut aliqua nos oblata per te felicitas inliceat  
 regni tui. inanem gloriam tibimet serua omnemque stolidissimi cor-  
 dis tui prudentiam tibimet retine et comparibus tuis quibus te mo- G 130v  
 rum coniunxit similitudo; relinque nobis stultitiam nostram, cum  
 10 nos Christum dei filium uerum esse filium confitemur, cum eun-  
 dem unius esse substantiae cum patre defendimus, cum nos propter  
 eum, ne eius diuinitatem negemus, interfici cupere profitemur;  
 relinque nobis huiusmodi stultitiam. quid ut hanc amittamus das  
 operam? quid inpugnandam putas posse a te ueritatem, ignorans

53-56 Ps 115, 12-13.15 (3-4.6 LXX) 56-60 Rm 8, 35-37

49-52 cf. Cypr., *ep.* 37, 3 (578, 14-16): famem uincitis et sitim spernitis et squalo-  
 rem carceris ac receptaculi paenalis horrorem roboris uigore calcatis. paena illic subigi-  
 tur, cruciatus obteritur, nec mors metuitur sed optatur.

VII, 5-6 cf. Lact., *Inst.* 5, 12, 10 (438, 13-17): a nobis autem absit haec amentia,  
 ut falsum uero anteponamus... aut aliqua nos felicitas inlicet umquam. 9 cf. *ibid.*  
 5, 12, 11 (438, 20-21): relinquant nobis stultitiam nostram.

49 famen V 50 poenarii Hart\* horro\*rem, re ex c ut uid. V uigores G 51 cruci-  
 citatus Hart 52 uisu G 55 conspec/tu domini/ V 57 fames G edd. uett. Hart an  
 gladius om. G 58 morte edd. adficiemur G edd. uett. diestimati V 59 ut] sicut G

VII, 1 tuum] tunc Lugd 2 prauitatis V prauitatis G consen\*tint V 6 inlicit  
 edd. inlici ac, ac ex at G 7 ante regni add. et del. nobis G 12 cupere copfitemur, co  
 eras., p ex n V

15 quod ui sua ualeat? unde etenim contra fremitus atroces asperosque tuos cruciatu*s* inuita uirtute populum dei conspicis resistem, nisi quia haec sit quam defendimus apostolica atque euangelica fides? hi resistunt tuae crudelitati, hi tuam calcant rabiem quorum spes aeternae inmortalitatis et uitae caelestis est quorum-  
 20 que ardor in cupidinem perpetuae lucis accenditur et salus de pro-  
 missa laetatur beatitudine. adeo namque securi ad aeternam nos perfruendam uitam peruenturos scientes omnia grataanter perpeti- *V 153r*  
 mur, quando non tormenta propria cogitare nos profiteamur, sed *300*  
 tua tortoris supplicia; damna corporum lucris animae Christiani re-  
 25 pensamus, coronam in uulneribus computamus, de tormentis et do-  
 loribus inlatis per te laetissimi in Christo triumphamus.

VIII. Recordare, Constanti, de scelerum tuorum memoria recenti quam tibi in ciuitate Alexandrinorum inuissisti, quantos per abrupta una tincta subscriptionis tuae deiecerit, quantos gladio demeti fecerit, quantos fame sitique exedi uel carceribus necari,  
 5 quantos interceptu effecerit spiritus strangulari; et tamen, his omnibus crudelitatibus in sanctos martyres quos tuus interfecit gladiatorius animus cum saeuieris, in nos crudelius saeuis, dum retines gladium, dum das operam, ne in remedium uelocius exitus suc-

15 cf. *ibid.* 5, 13, 1 (439, 10-11): ualeat enim ui sua ueritas. 15-16 cf. *De I. m.* 15 (37, 7-8): contra omnes saeculi atroces et asperos insequentium fremitus aduersa uirtute resistendum. 19-21 cf. *ibid.* (37, 8-10): quorum spes aeternitatis et uita caelestis est quorumque ardor in cupidine lucis succenditur et salus de promissa inmortalitate laetatur. 23-24 cf. Cypr., *Ad Fortun.* 11 (340, 5-6, CCL III, 207, 150): quam grande solacium in cruciatibus suis non tormenta propria cogitare sed tortoris sui supplicia praedicare.

15 ui *edd.*\* in *V G* 16 cruciatu*s* *G edd.* *uett.* *Hart* 18 resistut *V*, n *suprascr.* *m.* *alt.* 19 quorum] quibus *Lugd Gall* uitiae (-te *G*) *Lugd Gall* quorumque] et in qui-  
 bus *Lugd Gall* 20 cupidinem, i ex u *G* accenderunt *Til*, accenditur *in corr.* soli  
 pro salus *Lugd Gall* 21 laetantur *Lugd Gall* beati/tu/dine *V* 22 gratantes *Til*, -ter  
 in corr. gratiter *G* 23 nos *G edd.* non *V* 24 pro ante lucris *add.* *Lugd Gall* 24-25  
 Christianae aestimamus *Lugd Gall* 26 laetissimi in] letissimū *G*

VIII, 1 scelerum *Til* memoriae recentis *Col in n.* quam tibi] quaecumque tu  
*Lugd Gall* iussisti *Lugd Gall* 3 deicīt *G* 4 fames *G* 5 intercepto *edd.* spiritus  
 scripsi spiritu *V G edd.* 6 crudelitatib;, b ex s *V* 8 succurat *G*

currat mortis. dilacerari toto corpore urique nos patimur, probant  
 10 tes nihil congruere sapientium grauitati atque constantiae quam  
 nullis terroribus de sententia et proposito depelli, sed esse utilissimum  
 pro deo cruciari et emori, non posse deo mancipatos per[pe]  
 tua uinci tormenta, sed te magis prosterni atque deduci ad nihilum. *G 131r*  
 accipe in uicesimo sexto psalmo positum: *dominus illuminatio*  
 15 *mea et salus mea quem timebo dominus defensor uitae meae a quo*  
*trepidabo . dum adpropinquant super me nocentes ut edant carnes*  
*meas qui tribulant me inimici mei ipsi infirmati sunt et ceciderunt .*  
*si consistant aduersum me castra non timebit cor meum si exsurgat*  
*aduersus me proelium in hoc ego sperabo . unam peti a domino*  
 20 *hanc requiram ut inhabitem in domo dei per omnes dies uitae meae.*  
 igitur, cum iustitiae uirtus in his perficiatur passionibus, cum, quia  
 Christus in nobis patitur, nec sentiamus supplicium, propterea quod  
 ubi deest culpa nec poena sit, quomodo his te rebus uincere deo di- *V 153v*  
 301  
 catos deuotosque potuisse arbitratus es, quibus augmenta uirtutis  
 25 inuicta praebeat fides? credo equidem nec me ueritas fallit, quod,  
 licet adhuc totis tuis eo incumbas carnificinae uiribus, ut membra  
 diuellas artusque laniatos in sanguinem nostrum saeuens diu tortor  
 exares, quod uincere tamen numquam dei possis familiam, num-  
 quam exercitum superare Christi ualeas, non doloribus subicere,  
 30 non poenis angentibus poteris flectere. Christiani nullos cruciatos  
 nullamue mortem recusamus; non tyrannicas tuas iussiones, non  
 iudicum tuorum gladios tremere possumus, quia gladio dei armati